
 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-002 
www.to.gov.br/semarh  

 

Atualizada em 09.02.2023 

SGD: 2022/39009/004841 

PORTARIA-SEMARH Nº 73, DE 14 DE JUNHO DE 2022, DOE n°6109. 

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, inciso IV da Constituição do Estado, 
com fulcro no art. 3º, §2º do Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, e na 
conformidade do teor do artigo 2º, e do 5º, do Regimento Interno do Comitê Estadual 
de Proteção e Defesa dos Animais – Comitê Pró-Animais, publicado na edição 5.146 
do Diário Oficial do Estado, que instituiu o Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos 
Animais - Comitê Pró-Animais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear para compor o Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos 
Animais – Comitê Pró-Animais, no biênio 2022 a 2024, os seguintes membros: 
  

I – da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos: 
Coordenador: MIYUKI HYASHIDA; 
Secretário Executivo: ALEXANDRE GOMES LUSTOSA COSTA. 

  

II - da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura: 
Titular: ROMÃO MIRANDA VIDAL; 
Suplente: MARA LUCE BORGES LEAL. 

III - da Secretaria da Educação: 
Titular: JANEIDE PEREIRA COSTA; 
*GIOVANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA (alterado pela Portaria SEMARH nº 121/2022, publicada no DOE 

nº 6169); 

Suplente: LÉIA CRISTINA ALEXANDRE DA SILVA 
*KELY FRANCO BARROSO BUENO (alterado pela Portaria SEMARH nº 121/2022, publicada no DOE nº 

6169); 

IV - da Secretaria da Saúde: 
Titular: SAMARA RODRIGUES DE SOUZA; 
Suplente: ANDERSON MARQUES PINTO BANDEIRA. 

V – da Secretaria da Segurança Pública: 
Titular: ROMMEL RUBENS COSTA RABELO; 
Suplente: ALENCAR CARDOSO. 

VI - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS: 
Titular: MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO; 
Suplente: SAMARA BEZERRA ALMEIDA. 

VII - do Batalhão de Polícia Militar Ambiental - BPMA: 
Titular: RAIMUNDO DOURADO LIMA; 
Suplente: EDILSON SILVA LIMA. 

VIII - da Assembleia Legislativa do Tocantins: 
Titular: JORGE FREDERICO; 
Suplente: SEM INDICAÇÃO. 



 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-002 
www.to.gov.br/semarh  

 

Atualizada em 09.02.2023 

IX - do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA: 

Titular: TOMAS TANAKA PEREIRA; 
*EDIVALDO DIAS BARBOSA (alterado pela Portaria SEMARH nº 06/2023, publicada no DOE nº 6262); 

Suplente: SEM INDICAÇÃO. 
 

X – do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do 
Tocantins - CRMV-TO: 

Titular: DEUZINEIDE SOUSA FONSECA ROSILHO; 
Suplente: PERICLEON ALVES ROCHA. 

XI - das Entidades da Sociedade civil e Associações, com sede no 
Estado do Tocantins, que atuam em temas relacionados à proteção e defesa dos 
animais: 

Titular: KESIA ABREU DOS SANTOS PORTO; 
Suplente: DIEGO SARAIVA PIRES. 
*LILIAN MAURA DE CASTILHO COUTINHO (alterado pela Portaria SEMARH nº 08/2023, publicada no DOE nº 

6266); 

 

XII – Comissão da Defesa dos Animais da Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB: 

Titular: SILVANA DE SOUSA PINHO; 
Suplente: RENATA ELISA DE SOUZA ESTEVES. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a partir de 06 de maio de 2022. 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HÍDRICOS – SEMARH, em Palmas - TO, aos 14 dias do mês de junho de 2022. 
 

 
(Assinado Digitalmente) 

MIYUKI HYASHIDA 
Secretária 

 

 


